
COMUNE DI RIBERA
PROVINCIA DI AGRIGENTO
POLIZIA MUNICIPALE

UFFICIO POLIZIA STRADALE – VIABILITA' - SEGNALETICA
*************************

ORDINANZA n. 68 del 28.10.2009 per la disciplina della circolazione stradale.                    

Oggetto:  regolamentazione  temporanea  dal  31/10/2009  al  02/11/2009  della  circolazione 
stradale per la tradizionale “ fiera dei morti “. 

IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

  Premesso  che nei giorni 01 e 02 del mese di Novembre 2009 lungo il corso Umberto si svolge la 
tradizionale  “ fiera dei morti “ con occupazione del suolo comunale da parte di operatori commerciali per 
l'allestimento  di  stands,  di  bancarelle  o  per  la  sosta  di  automarket  e  che presso il  Cimitero  ha luogo la 
Commemorazione dei Defunti; 

Considerato che i suddetti eventi comportano un intenso traffico veicolare ed un afflusso numeroso di 
persone; 

Ritenuto  che  per  motivi  di  incolumità  pubblica  e  di  interesse  pubblico,  nonché  per  esigenze  di 
carattere tecnico si rende necessario adottare  provvedimenti per regolamentare la circolazione stradale;

Visti gli  articoli  5  e  7  del   D.  Lgs.  30/04/1992  n.  285 del  C.  d.  S.  ed  il  relativo  Regolamento 
d’Esecuzione;

Visto il Codice della Strada approvato con D.to L.vo n. 285 del 30/04/1992 ed il relativo Regolamento 
d’Esecuzione approvato con D.P.R. n. 495 del 16/12/1992;

Visto il T. U. 267/2000; 

ORDINA

 dalle ore 14:00 del 31/10/2009 e fino alle ore 24:00 del 02/11/2009,   è vietato il transito nonché la 
sosta di tutti i veicoli nel corso Umberto, tratto compreso tra la via Saponeria e la via Belmonte;

 dalle ore 14:00 del 31/10/2009 e fino alle ore 24:00 del 02/11/2009,   è istituito il senso unico di 
marcia nel C.so Umberto con direzione verso il Cimitero nel tratto compreso tra la via Belmonte 
e la via Messina ed il divieto di sosta sul lato destro nello stesso tratto;

 dalle ore 8:00 alle ore 19:00 del 01/11/2009 e dalle ore 07:00 alle ore 14:00 del 02/11/2009,   è 
vietata la sosta di tutti i veicoli su ambo i lati della carreggiata:

1. sulla SS. 386, nel tratto di strada compreso tra la via Messina e l'incrocio con la via Ariosto;
2. sulla  strada  che  conduce  al  Cimitero  compresa  tra  la  statua  di  San  Pio  fino  allo  spiazzale 

antistante la porta principale del cimitero;
 dalle ore 8:00 alle ore 19:00 del 01/11/2009 e dalle ore 07:00 alle ore 14:00 del 02/11/2009,   è 

vietata la sosta di tutti i veicoli sul lato destro della carreggiata:
1. della S.S. 386 in direzione Calamonaci, nel tratto compreso tra la Via Ariosto e in prossimità 

dell'incrocio con strada “Musiti”;
2. di fronte l'entrata secondaria del Cimitero sulla strada “Musiti” per circa 50 metri;
 dalle ore 07:00 alle ore 14:00 del 02/11/2009,   lungo la via Ariosto, nel tratto compreso tra la SS 

386 ed il largo Mastrogiovanni, è istituito il senso unico di marcia con direzione verso il citato 
largo Mastrogiovanni. 

La presente ordinanza è resa nota agli utenti della strada tramite la prescritta segnaletica che ne dà 
pubblicità, la pubblicazione all'albo pretorio e sul sito internet del Comune.  



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero  dei Trasporti, ai sensi 
dell’articolo 37, c. 3, del vigente C. d. S., con la procedura e gli effetti di cui all’articolo 74 del Regolamento 
d’Esecuzione.

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti  di osservare e fare osservare le disposizioni di cui alla presente 

ordinanza.
  

              Il Responsabile del Servizio
f.to Commissario Ciro Ruvolo 

                                                                                 Il Dirigente la P.M.
                                 f.to D.ssa Maria Macaluso


	POLIZIA MUNICIPALE
		Visti gli articoli 5 e 7 del  D. Lgs. 30/04/1992  n. 285 del C. d. S. ed il relativo Regolamento d’Esecuzione;
			                                                                                 Il Dirigente la P.M.


